
CITTÀ DI CROTONE
Gabinetto del Sindaco

DECRETO N. 4 del 21/01/2021

Oggetto: Conferimento dell’incarico di Comandante della Polizia locale.

IL SINDACO

Visti
• L’art. 9 della legge 7 marzo 1986, n. 65, che dispone: “Il comandante del Corpo di polizia municipale è

responsabile verso il sindaco dell'addestramento, della disciplina e dell'impiego tecnico-operativo degli
appartenenti al Corpo. Gli addetti alle attività di polizia municipale sono tenuti ad eseguire le direttive
impartite dai superiori gerarchici e dalle autorità competenti per i singoli settori operativi, nei limiti del loro
stato giuridico e delle leggi”.

• L’art. 6 della legge regionale 7 giugno 2018, n. 15, che dispone: “Gli enti locali disciplinano con propri
regolamenti l'ordinamento, le modalità di impiego del personale e l'organizzazione del servizio di polizia
locale, svolto in forma singola o associata, in conformità a quanto previsto dalla normativa vigente e dalla
presente legge”.

• Art. 13 del Regolamento del Servizio di Polizia Municipale, che dispone: “Nell'ambito del Servizio di Polizia
Municipale sono istituite le seguenti qualifiche ...omissis... Comandante o Responsabile del Servizio o del
Corpo - Dirigente o Funzionario”

• Art. 16 del Regolamento del Servizio di Polizia Municipale, che dispone “Il Responsabile del Servizio può
essere un Dirigente, qualora il Servizio è inserito nell’ambito di un Settore, ovvero un Funzionario di Categoria
D o D3, nel caso in cui il Servizio non è inserito in alcun Servizio, essendo posto sotto la direzione del Sindaco”.

Considerato che

• con delibera di Giunta Comunale n. 205 del 11/12/2020 recante “Programmazione dei fabbisogni di
personale 2020-2022 e integrazione Piano occupazionale 2020”, con la quale, a fronte della vacanza della
figura dirigenziale preposta al settore della polizia locale temporaneamente coperto ad interim da dirigente
tecnico titolare di altro Settore, si e ̀ stabilito di coprire il posto attraverso il conferimento di un incarico
dirigenziale a tempo determinato attraverso la procedura di cui all’art. 110, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
nelle more di prevedere l’avvio di una procedura concorsuale per la copertura di un posto da Dirigente a
tempo indeterminato;

• Con decreto sindacale n. 3 del 14/01/2021 il Dott. Francesco Iorno è stato nominato Dirigente a tempo pieno
e determinato del Settore 7 “Polizia locale” del Comune di Crotone, a seguito della selezione indetta con
determina dirigenziale n. 95 del 21/12/2020 “Approvazione schema di Avviso per il conferimento di un
incarico dirigenziale della Polizia Locale a tempo determinato ai sensi del combinato disposto dall’ art. 110,
comma 1, del d.lgs. N. 267/2000 (tuel), e dell’articolo 19, comma 6, del d.lgs 165/2001 e s.m.i.”;

Ritenuto opportuno procedere alla nomina di Comandante della Polizia Locale del Comune di Crotone il Dott.
Francesco Iorno, già Dirigente a tempo pieno e determinato del Settore 7 “Polizia locale”, incaricandolo di tutte le
funzioni di P.G. e di P.S. (richiamando il Decreto Prefettizio n. 18171/10 PA del 25/01/2010);



Visti
• Il vigente regolamento comunale del servizio di Polizia Locale;
• La legge regionale 7 giugno 2018, n. 15 e ss.mm.ii.;
• la legge 7 marzo 1986, n. 65 e ss.mm.ii.;
• Il decreto legislativo 18 agosto 200, n. 267 e ss.mm.ii;

Ai sensi dell’art. 50 co. 10 del tuel,

DECRETA

1. Di nominare Comandante della Polizia Locale della Città di Crotone il Dott. Francesco Iorno, già Dirigente a tempo
pieno e determinato del Settore 7 “Polizia locale” , ai sensi del combinato disposto dell’art. 9 della L. 65/1986 e
dell’art. 16 del Regolamento comunale del Servizio di Polizia locale ;
2. Di dare atto che con la suddetta nomina il Dott. Iorno assume tutte le funzioni di P.G. e di P.S. (richiamato il
Decreto Prefettizio n. 18171/10 PA del 25/01/2010) e che, contestualmente, si intende revocata ogni precedente
nomina alla direzione del Comando di Polizia Locale;
3. Di notificare il presente provvedimento al Dott. Francesco Iorno e al Dott. Antonio Cogliandro;
4. di dare atto che il presente provvedimento decorre dall’avvenuta notifica al dott. Francesco Iorno;
5. Di trasmettere il presente atto al Segretario Generale e al Dirigente ad interim del Settore 6;
6. Di disporre la pubblicazione del decreto all’Albo pretorio online del Comune e nell’apposita sezione del portale
“Amministrazione trasparente”.

Il Sindaco

f.to Ing. Vincenzo Voce

firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs .n. 39/1993



Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della
Legge 18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo
pretorio del Comune, dal 21/01/2021 registrata al n° 535 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per
quindici giorni consecutivi.

Crotone, lì 21/01/2021 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to NICOLETTA ANTONIO


